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Sammanfattning 
Nykvarns kommun är i processen att upprätta en ny detaljplan i Hökmossen, ”Hökmossen 2B”. 

Detaljplanområdets södra del omfattar en stor del av nyckelbiotopen Hökmossen N 3360–1996, som 

har stabil hydrologi och hög artdiversitet. Nyckelbiotopen är planlagd som Natur i den nya planen. På 

uppdrag av Ramboll har Naturföretaget gjort en artinventering inom de delar av detaljplaneområdet 

som ska bebyggas samt en naturvärdesinventering i områdets södra del, i och i anslutning till 

nyckelbiotopen. Vid naturvärdesinventeringen eftersöktes även potentiella habitat och 

övervintringsplatser för groddjur, hackspettar och rovfåglar. Inventeringarna utfördes den 9 och den 16 

september 2021.  

 

Naturvärdesinventering 

Den utförda naturvärdesinventeringen följer svensk standard för Naturvärdesinventering avseende 

biologisk mångfald (NVI) (SS 199000:2014). Området som omfattades av naturvärdesinventeringen 

består till stor del av en alsumpskog (nyckelbiotopen). Alsumpskogen avgränsades som ett 

naturvärdesobjekt med Högt naturvärde (klass 2). Platsen utgör en lokal för den rödlistade hackspetten 

spillkråka och sumpskogen bedöms även som mycket lämplig för groddjur. Nyckelbiotopens norra 

gräns stämmer inte helt med Skogsstyrelsens avgränsning. Norr om sumpskogens västra del 

avgränsades ytterligare tre naturvärdesobjekt, ett med Påtagligt naturvärde (klass 3) och två med Visst 

naturvärde (klass 4). 

 

Artinventering 

Planområdet är starkt påverkat av avverkning och markförberedelser. Inom en del av den inventerade 

ytan har skogsbruk bedrivits, medan en del troligen har varit gräsmark sedan länge. Artinventeringen 

resulterade i en artlista med tyngdpunkt på typiska arter och signalarter men enstaka rödlistade arter 

hittades också. 

 

Artrikedomen är högst i inventeringsområdets nordvästra del (delområde 1). Där finns många olika 

hävdgynnade växter och området är värdefullt även för pollinerare.  

 

Inom planområdet noterades flera höga tallar och grövre aspar som bör sparas i den mån det är 

möjligt. Inom planområdet finns även flera invasiva arter; blomsterlupin, kanadensiskt gullris och 

jättebalsamin. Observera att jättebalsamin är en EU-listad art som markägare är skyldiga att utrota från 

sin mark. 
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Bakgrund 
Nykvarns kommun är i processen att upprätta en ny detaljplan i Hökmossen, ”Hökmossen 2B”. 

Området ligger vid sjön Norra Yngerns östra strand, 2 km söder om Nykvarns centrum. 

Detaljplanområdets södra del omfattar en stor del av nyckelbiotopen Hökmossen N 3360–1996, som 

har stabil hydrologi och hög artdiversitet. Nyckelbiotopen är planlagd som Natur i den nya planen, för 

att skydda och bevara den. På uppdrag av Ramboll har Naturföretaget gjort en artinventering inom de 

delar av detaljplaneområdet som ska bebyggas, samt en naturvärdesinventering i områdets södra del, 

100 meter in i nyckelbiotopen samt i ett buffertområde norr om nyckelbiotopens västra del (figur 3). 

Inventeringarna utfördes den 9 och den 16 september 2021.  

 

Naturvärdesinventeringen syftade även till att utreda om nyckelbiotopens norra gräns stämmer överens 

med Skogsstyrelsens avgränsning samt om det finns potentiella habitat och övervintringsplatser för 

groddjur, hackspettar eller rovfåglar.  

 

Planområdets västra del ingår i ett riksintresse för naturvård, Yngernområdet. 

 

Metodik 
Naturvärdesinventering  
Området inventerades den 16 september 2021. Inventeringen gjordes inom 100 m från 

bebyggelseområdet in i nyckelbiotopen N 3360–1996 och utfördes enligt svensk standard för 

Naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald (NVI) (SS 199000:2014). Inventeringen utfördes 

på fältnivå med detaljeringsgrad Detalj, och med tilläggen Naturvärdesklass 4 och Detaljerad 

redovisning av artförekomst.  

 

Syftet med naturvärdesinventering är att identifiera områden (naturvärdesobjekt) som är av positiv 

betydelse för biologisk mångfald. Naturvärdesobjekt som hittas inom inventeringsområdet avgränsas, 

beskrivs i text och deras naturvärdesklass bedöms. Naturvärdesklassen baseras på områdets 

biotopvärde och artvärde. Biotopvärdet bedöms utifrån områdets biotopkvaliteter och på biotopens 

sällsynthet eller hur hotad den är. Artvärdet bedöms utifrån förekomst av naturvårdsarter, rödlistade 

arter, hotade arter samt artrikedom. 

 

 
Figur 1. Matris ur svensk standard för NVI, som visar hur utfallet för artvärde respektive biotopvärde leder till 

en viss naturvärdesklass (SIS 2014). 
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Naturvärdesbedömningen resulterar i antingen lågt naturvärde (områden av ingen eller ringa betydelse 

för biologisk mångfald) eller någon av följande naturvärdesklasser: 

 

Klass 1. Högsta naturvärde: Områden av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på 

nationell eller global nivå. 

 

Klass 2. Högt naturvärde: Områden av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på 

regional eller nationell nivå. Motsvaras ungefär av t.ex. Skogsstyrelsens nyckelbiotoper, 

Våtmarksinventeringens klass 1 och 2 och skogsbrukets klass Urvatten. 

 

Klass 3. Påtagligt naturvärde: Området behöver inte vara av särskild betydelse för att upprätthålla 

biologisk mångfald på regional, nationell eller global nivå, men det bedöms vara av särskild betydelse 

att den totala arealen av dessa områden bibehålls eller blir större samt att deras ekologiska kvalitet 

upprätthålls eller förbättras. Motsvaras ungefär av Skogsstyrelsens objekt med naturvärde, 

Våtmarksinventeringens klass 3 och 4 och skogsbrukets klass Naturvatten. 

 

Klass 4. Visst naturvärde: Området behöver inte vara av betydelse för att upprätthålla biologisk 

mångfald på regional, nationell eller global nivå, men det är av betydelse att den totala arealen av 

dessa områden bibehålls eller blir större samt att deras ekologiska kvalitet upprätthålls eller förbättras. 

Naturvärdesklass 4 är användbar för områden som tydligt påverkats av mänsklig aktivitet men där det 

trots allt finns biotopkvaliteter eller arter av viss positiv betydelse för biologisk mångfald, t.ex. äldre 

produktionsskog med flerskiktat trädbestånd men där andra värdestrukturer och värdeelement saknas.  

 

  
Figur 2. Definition av begreppet naturvårdsarter. 

 

Bedömning av Natura 2000-naturtyp 
I naturvärdesinventering enligt svensk standard ingår att bedöma om inventeringsobjekt innehåller 

biotoper av s.k. Natura 2000-naturtyp, utifrån naturlighetskriterier enligt Naturvårdsverkets 

vägledningar för respektive naturtyp. Förekomst av en naturtyp som är hotad (på nationell eller 

internationell nivå) innebär alltid att objektet i fråga har ett Högt naturvärde. 

 

Artinventering 
Planområdet inventerades på arter den 9 september 2021. Fokus var på skyddsvärda arter.  

 

Naturvårdsarter 

är ett samlingsbegrepp för arter som är särskilt skyddsvärda eller indikerar områden med höga 

naturvärden. I begreppet ingår bl.a. rödlistade arter, signalarter, skyddade arter och typiska 

arter. 

 

Rödlistade arter 

Arter som bedöms löpa risk att försvinna ur landet. 

 

Signalarter 

Arter som med sin närvaro indikerar att ett område har höga naturvärden. Frekvens och 

kombination av signalarter kan dessutom förstärka eller ge ytterligare information om 

områdets naturvärdeskvalitet. 

 

Skyddade arter 

Fridlysta arter eller arter listade i EU:s art- och habitatdirektiv eller fågeldirektiv. 

 

Typiska arter 

Arter som indikerar bevarandestatus för olika N2000-naturtyper. 
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Datainsamling 
Insamlade fältuppgifter registreras med hjälp av appen ArcGIS Fieldmaps i surfplatta, med ortofoto 

som bakgrund. Polygoner, punkter och linjer ritas in i appen, och synkroniseras direkt in i ArcGIS. 

Registrerat data kan sedan tas ut från ArcGIS i olika format, t.ex. som shapefiler. Noggrannheten är ca 

5–10 m. Det koordinatsystem som används är Sweref 99 TM.  

 

Rapportering av arter 
Alla naturvårdsintressanta arter rapporteras in till Artportalen. Vid NVI rapporteras alla 

naturvårdsintressanta arter med en koordinat för varje förekomst.  

 

Arter inom Artskyddsförordningen 
Arter som omfattas av juridiskt skydd enligt Artskyddsförordning (SFS 2007:845) tas upp under 

rubriken Skyddade och fridlysta arter. Där sammanfattas vilka skyddade arter som har påträffats i 

området, och vad fynden kan innebära vid en eventuell exploatering.  

 

Främmande invasiva arter 
Om främmande invasiva arter påträffas under inventeringen redovisas detta under rubriken Områdets 

naturvärden. 

 

Förstudie 
Fynd av arter från området har inhämtats från ArtDatabanken. Uppgifter om naturvärden och 

områdesskydd har inhämtats från Skogsstyrelsens karttjänst Skogens pärlor och Naturvårdsverkets 

karttjänst Skyddad natur. 

 

Osäkerhet i bedömningen 
Naturvärdesinventering 

Inventeringen är en naturvärdesinventering med detaljeringsgrad Detalj och tillägg Detaljerad 

redovisning av artförekomst. Viktigt att notera är dock att ingen artgrupp har inventerats detaljerat. 

 

Artinventering 

Inventeringen genomfördes under den första halvan av september, vilket innebär att en del 

vårblommande arter kan saknas i artförteckningen.  
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Inventeringsområden 
 

 
Figur 3. Översiktsbild som visar områdets läge, de olika inventeringsområdena samt den utpekade 

nyckelbiotopen. 

 

Naturvärdesinventering 

Övergripande beskrivning av området  

Det inventerade området sträcker sig 100 meter söder om de områden som ska bebyggas och är cirka 

3,6 hektar stort (figur 3). Fyra naturvärdesobjekt avgränsades vid inventeringen (figur 4). I 

nyckelbiotopens norra kant finns en ung likåldrig granskog med Obetydligt naturvärde, men med en 

alstam som bar tydliga spår av hackspett, troligtvis spillkråka. 

 

Hela området söder om unggranskogen utgörs av en nyckelbiotop (N 3360-1996) fastslagen 1996. 

Nyckelbiotopen utgörs av en alsumpskog som är väldigt blöt och har ostörd hydrologi. Trädskiktet 

består huvudsakligen av klibbal men söderut är det lite torrare med stort inslag av gran. I hela området 

är inslaget av död ved stort och artrikedomen är hög. 

 



 

9 

 

 
Figur 4. Karta över de naturvärdesobjekt som avgränsades vid inventeringen. Objekt 1 är en lövsumskog, 2 en 

lövblandskog, 3 en gräsmark och 4 en björkskog.  

 

Norr om alsumpskogen urskildes ytterligare tre naturvärdesobjekt: en lövblandskog, en gräsmark och 

en björkskog. Lövblandskogen ligger närmast sjön inom en kulturlämning i form av en f.d. träindustri. 

I lövblandskogen lutar marken starkt och det finns signalarter, gamla träd och boträd. Öster om 

lövblandskogen finns gräsmarken. Den södra änden av gräsmarken sträcker sig in i alsumpskogen 

norrifrån. Det bär karaktär av att ha varit en väg vid något tillfälle, men har troligen varit trädtäckt 

eftersom den nu ser nyavverkad ut. I vägkanten finns sandblottor med insektshål. Längst österut finns 

en björkskog, som ger intryck av att vara nygallrad med avseende på barrträd. Björkskogen består 

övervägande av smala björkar. 

 

Områdets naturvärden 
I alsumpskogen finns många värdefulla biotopkvaliteter. Det är ett brandrefugium, det finns gott om 

död ved, både stående, liggande och i vattnet. Det finns även gott om skrymslen i alsocklarna och en 

tydlig vegetationzonering. Våtmarken har en hög och jämn luftfuktighet eftersom den inte torkar ut, 

och den är hydrologiskt opåverkad.  

 

Även den nordvästra kanten (objekt 2) har lite högre naturvärden då det är både ört- och artrikt samt 

hyser olikåldriga lövträd såsom ek, sälg, asp, björk och hägg. Flera stora tallar växer också i det partiet 

och det finns även död ved, både stående och liggande. 

 

Gräsområdet innehåller få naturvärden med undantag av sandblottor med små hål, vilket indikerar att 

de används av vildbin.  

 

Den unga granskogen längs med alsumpskogens norra sida innehåller inga naturvärden, med ett 

undantag: Ett dött stående träd, eventuellt en al, på gränsen mellan den unga granskogen och 

björkskogen uppvisar färska hackspår av det slag som spillkråka kan lämna efter sig.  
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Fynd av naturvårdsarter 

I det nordvästra skogspartiet växer svavelticka på en gammal sälg. Svavelticka är typisk art för nordlig 

ädellövskog och det finns flera ekar i det partiet. I samma område finns de typiska arterna blodrot och 

liten blåklocka. Vid besöket hördes även spillkråka (NT) från alsumpskogen, och ett bohål finns i 

samma träd som svaveltickan. Bohålet är päronformat vilket indikerar att det kan vara ett spillkråkebo.  

 

Förutom att spillkråka hördes från alsumpskogen hittades bara en naturvårdsart i där, revlummer, 

vilken finns utbredd i det torrare partiet. Artrikedomen är dock i övrigt hög i alsumpskogen.  

 

 
Tabell 1. Naturvårdsarter som påträffades i området. Rödlistade arter: med förkortningar enligt rödlistan 2020, 

signalarter: arter som är utpekade som signalarter enligt Skogsstyrelsen (SKS) eller ängs- och 

betesmarksinventeringen (ÄoB), skyddade arter: arter som är skyddade enligt Artskyddsförordningen, typiska 

arter: arter som är lämpliga indikatorer på en Natura 2000-naturtyps bevarandestatus. 
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Kommentar 

Fåglar      

Spillkråka NT  X X Typisk art för 9010 Taiga, 9740 Skogsbevuxen myr 

Kärlväxter      

Blodrot  X  X Signalart enligt ÄoB. Typisk art för 6410 fuktängar 

Bockrot  X   Signalart enligt ÄoB 

Gökärt    X Typisk art i 9070 Trädklädd betesmark 

Liten blåklocka    X Typisk art i 6230 Stagg-gräsmarker, 9070 Trädklädd 

betesmark, 6270 Silikatgräsmarker  

Revlummer   X  Fridlyst enligt 9 § Artskyddsförordningen 

Svarta vinbär  X   Signalart enligt SKS 

Svampar      

Druvfinger-

svamp 

NT X   Signalart enligt SKS 

Svavelticka    X Typisk art i 9020 Nordlig ädellövskog 

 

Skyddade och fridlysta arter 

Dokumenterad förekomst 

I området har två skyddade arter påträffats: spillkråka och revlummer. Se PM avseende 

bevarandestatusutredning. 

Trolig förekomst 

Det är troligt att groddjur, till exempel salamander, trivs i alsumpskogen, då den är blöt nog för att 

passa till både parning och födosök. Övervintringsplatser finns i västra blandskogspartiet 

(naturvärdesobjekt 2). 
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Beskrivning av naturvärdesobjekt 

Inom området identifierades fyra naturvärdesobjekt. För kartor över de olika objekten, se Bilaga 1–2. 

Här nedan beskrivs objekten i text och bild.  

  
Tabell 2. Sammanfattning av objekten och deras naturvärdesklasser.  

Objektnummer Namn Naturvärdesklass 

1 Alsumpskog 2 

2 Lövblandskog 3 

3 Gräsmark 4 

4 Björkskog 4 

 

1. Alsumpskog 

Figur 5. Vy över del av sumpskogen 

 

Beskrivning 

En nyckelbiotop bestående av en alsumpskog med inslag av näringsrik granskog. Ett grunt vattendrag, 

ca 35-50 cm brett, rinner från öster till väster och mynnar ut i sjön Norra Yngern. Olikåldriga alar och 

björkar dominerar hela våtmarken men söderut torkar marken upp lite och där finns ett större inslag av 

gran. Fältskiktet domineras av olika vitmossor och i det torrare partiet är marken i högre grad 

risbeklädd. Hela sumpskogen, både det blötare och det torrare partiet, innehåller gott om död ved 

(även i vattnet). Det finns även gamla träd, hålträd och boträd. Socklarna är höga och 

vegetationszonerade. Socklar förekommer även i det torrare partiet. Det finns också en stor 

artrikedom, förutom naturvårdsarten revlummer noterades bland annat alticka, blodspindling, blåbär, 

gul flamskivling, kamfingersvamp, majbräken, skogslummermossa och flera arter av vitmossa. 
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Spillkråka (NT) hördes och lämpliga boträd finns i området. Området avgränsas till viss del i väster av 

sjön Norra Yngern. 

 

Alsumpskogens gräns stämmer inte exakt med det underlag som finns hos Skogsstyrelsen. I den norra 

kanten finns en ung likåldrig granskog med Lågt naturvärde som överlappar med Skogsstyrelsens 

gräns för nyckelbiotopen (figur 4 samt bilaga 1). 

 

Naturvårdsarter 

Revlummer, spillkråka 

 

Naturvärdesbedömning  

Naturvärdesklass 2. Bedömningen baseras på ett Högt biotopvärde främst med avseende på 

vattenspeglarna, konstant och jämn fuktighet, på de höga och många alsocklarna, den rika förekomsten 

av gamla träd, död ved—liggande, stående och liggande i vatten, den rika förekomsten av skrymslen 

och den ostörda hydrologin. Artvärdet klassades som Påtagligt, med avseende på artrikedomen och 

förekomsten av naturvårdsarter. 

 

Natura 2000-naturtyp 

9080 Lövsumpskog 

 

2. Lövblandskog 

 
Figur 6. Lövblandskog med visst inslag av tall. 

 

Beskrivning 

Ett skogsparti på starkt sluttande mark, av blandskogskaraktär med huvudsakligen lövträd med mycket 

död ved, både liggande och stående, i olika stadier av nedbrytning. Olikåldrig och örtrik skog med viss 
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artrikedom. Asp, björk, ek, hägg, olvon och tall. I fältskiktet finns arter såsom berberis, blåbär, gökärt, 

harsyra, liljekonvalj, skogsfibbla, vitpyrola, skogsviol och örnbräken. I bottenskiktet växer bland annat 

kransmossa. En död stående sälg med svavelticka och bohål utgör ett värdefullt element.  

 

Naturvårdsarter 

Blodrot, svavelticka 

 

Naturvärdesbedömning  

Naturvärdesklass 3. Bedömningen baseras på Visst biotopvärde med avseende på lutningen, 

förekomsten av döda träd, gamla träd och grova träd. Visst artvärde baseras på att skogspartiet var ört- 

och artrikt och förekomsten av ett par naturvårdsarter. Ingen av dem var dock utbredd. 

 

Natura 2000-naturtyp 

- 

 

3. Gräsmark 

Figur 7. Ohävdsarten örnbräken på den gamla vägen i sluttningen ner mot alsumpskogen. 

 

Beskrivning 

Gräsmark i form av en övervuxen väg mellan skogspartierna ner mot alsumpskogen. Här finns öppna 

sandblottor som används av insekter. Det finns en hel del av ohävdsarten örnbräken men även 

naturvårdsarten gökärt växer ymnigt här. Bitvis avverkad skog.  

 

Naturvårdsarter 

Gökärt 
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Naturvärdesbedömning  

Naturvärdesklass 4. Bedömningen baseras på ett Visst biotopvärde med avseende på förekomst av 

tydliga och välanvända sandblottor. Öppna gräsmarker är också värdefulla för många insekter. 

Artvärdet klassades som Obetydligt, då det finns en viss artrikedom men bara en naturvårdsart, en 

typisk art. 

 

Natura 2000-naturtyp 

- 

 

 
Figur 8. Insektshål i sandblotta. 
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4. Björkskog 

Figur 9. Utsnitt av björkskogen. 

 

Beskrivning 

Objektet består av gallrad skog, där lövträden står kvar. Den kvarlämnade glesa lövträdsskogen består 

av uppvuxen men inte gammal björk. En stor del av ytan är täckt av sly. Artrikedomen är inte stor men 

blodrot och liten blåklocka var spridda och mångtaliga. 

 

Naturvårdsarter 

Blodrot, liten blåklocka 

 

Naturvärdesbedömning  

Naturvärdesklass 4. Bedömningen baseras på ett Obetydligt biotopvärde, eftersom skogen ger 

intryck av att vara nygallrad och slyrik, utan förekomst av död ved. Artvärdet klassades som Visst med 

avseende på den rika förekomsten av de naturvårdsarter som finns, samt en rik svampflora.  

 

Natura 2000-naturtyp 

- 
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Artinventering 

Översiktlig beskrivning av området  

Norr om Hökmossevägen 

Området norr om Hökmossevägen har avverkats och större delen av området är täckt av sly. Längst i 

väster finns det en öppen, artrik gräsyta på hällmark vilken utgör områdets naturvärden. I öster finns 

upplag med schaktmassor och längst i nordost finns en bit av en våtmark som är helt igenvuxen av 

stora, näringskrävande arter.   

 

Söder om Hökmossevägen 

Även i denna del har avverkning och gallring skett. Det västra partiet är i hög grad slybevuxet efter 

avverkning. Det östra partiet består av en lövskog med björk, asp och al. Den är nyligen gallrad med 

avseende på barrträd och är förhållandevis artrik med mycket svamp. Däremellan finns en gräsmark 

med en höjd.  

Detaljerad beskrivning av området 

Den del av planområdet som planeras att bebyggas kan delas in i fem delområden, två ligger norr om 

Hökmossevägen och tre söder om den (figur 10). 

 

Figur 10. Området som artinventerades kan delas in i fem delområden.  

 

 

Delområde 1 utgörs av en liten gräsklädd hällmarkshöjd som sluttar i östlig och sydlig riktning. Av 

allt att döma har den varit öppen länge. Vid foten av sluttningen är marken tätt bevuxen av slyskog, 

främst al. 

 

På hällmarkshöjden växer bland annat kaprifol, blodrot, gulmåra, liten- och stor blåklocka, 

svartkämpar, gökärt, röllika och smultron. Det finns även bok- och ekskott samt örnbräken och den 

invasiva arten blomsterlupin. På den albevuxna gräsmarken växer bland annat gåsört och gulvial men 
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mest igenväxningsarter såsom åkertistel, veketåg, älggräs, timotej, hallon, örnbräken, tuvtåtel och 

gräshakmossa. Även den invasiva arten kanadensiskt gullris finns här. 

 

Delområde 2 är fylld av jordmassor, och har därför inga naturvärden. Inga naturvårdarter noterades. 

Längst i norr sträcker sig en dikad ände av en våtmark in i området, men den är kraftigt 

näringsbelastad och igenvuxen och bedöms därför inte vara av intresse. Den invasiva arten 

kanadensiskt gullris växer i delområdet.  

 

Delområde 3 är i hög grad slybevuxet men det finns en öppnare yta med naturvårdsarter. Ett par 

gamla, hög- och bredkroniga tallar finns också där.  

 

Delområde 4 består av en gräsmark som i väster inkluderar en höjd på hällmark. En åsrygg löper tvärs 

igenom gräsmarken i öst-västlig riktning, och en väg korsar den i riktning mot alsumpskogen i söder. 

Bitvis finns inslag av avverkad skog. Naturvårdsarten gökärt växer ymnigt här, och den rödlistade 

arten gullklöver (NT), växer vid vägen. 

 

Delområde 5 består av gallrad skog där lövträden lämnats kvar. Den glesa lövträdsskogen består av 

uppvuxen björk, lite grov asp och al. En stor del av ytan är täckt av sly. Vid kanten mot 

unggranskogen står en högstubbe med hackspår, troligtvis efter en spillkråka. Skogen är svamprik, och 

naturvårdsarterna blodrot och liten blåklocka är spridda och mångtaliga. 
 

Resultat artinventering 

Tabell 3. Naturvårdsarter som påträffades i området. Rödlistade arter: med förkortningar enligt rödlistan 2020, 

signalarter: arter som är utpekade som signalarter enligt Skogsstyrelsen (SKS) eller ängs- och 

betesmarksinventeringen (ÄoB), skyddade arter: arter som är skyddade enligt Artskyddsförordningen, typiska 

arter: arter som är lämpliga indikatorer på en Natura 2000-naturtyps bevarandestatus. 
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Kommentar 

 Fåglar      

Spillkråka NT  X X Typisk art för 9010 Taiga, 9740 Skogsbevuxen 

myr. Skyddad enl. § 4 Artskyddsförordningen, 

upptagen i Fågeldirektivet bil.1 

Kärlväxter      

Blodrot  X   Signalart enligt ÄoB 

Blåsuga  X  X Signalart enl. ÄoB, Typisk art för 9070 Trädklädd 

betesmark, 6270 Silikatgräsmarker 

Gullklöver NT    Precis vid vägen 

Gul fetknopp  X  X Signalart enligt ÄoB, Typisk art 8230 

Hällmarkstorräng 

Gulmåra  X   Signalart enligt ÄoB 

Gökärt    X Typisk art i 9070 Trädklädd betesmark 

Liten blåklocka    X Typisk art i 6230 Stagg-gräsmarker, 9070 

Trädklädd betesmark, 6270 Silikatgräsmarker  

Stor blåklocka  X  X Signalart enligt ÄoB, Typisk art för 6270 

Silikatgräsmarker och 6510 Slåtterängar i låglandet 

Svartkämpar    X Typisk art för 6270 Silikatgräsmarker 

Tjärblomster    X Typisk art för 8230 Hällmarkstorräng 
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Vårbrodd    X Typisk art för 6520 Höglänta slåtterängar 

Lavar      

Sotlav  X   Signalart SKS (på solbelysta björkstammar) 

 
Artrikedom  

Området är fläckvis mycket artrikt, främst i områdets nordvästra del (delområde 1), och med avseende 

på flora. Längst upp i nordvästra hörnet, vid en infart till en befintlig tomt, finns ett särskilt artrikt 

hörn. Där växer bockrot, gulmåra, liten blåklocka, gullris, gökärt, kummin, kråkvicker, äkta 

johannesört, ärenpris och ängssyra. Alla dessa är arter som gynnas av hävd, eftersom de lätt 

konkurreras ut av mer storvuxna arter. Artrikedom med avseende på blommande växter är mycket 

värdefullt för pollinatörer. Längs områdets västra kant finns även trädgårdsrelikterna murgröna, 

vintergröna och den invasiva arten jättebalsamin.  

Frekvens av naturvårdsarter 

Frekvenserna av blodrot, gulmåra, gökärt och liten blåklocka är särskilt höga i delområde 1. Liten 

blåklocka och blodrot är också vanliga i björkskogspartiet (delområde 5), söder om Hökmossevägen.  

Invasiva arter 

Kanadensiskt gullris och blomsterlupin finns spritt inom gräsmarkerna. Nära områdets västra gräns 

finns även ett stort bestånd av jättebalsamin, en EU-listad invasiv art som markägare är skyldiga att 

utrota från sin mark. 

 

Skyddade och fridlysta arter 

Dokumenterad förekomst 

I området har en skyddad art påträffats: spillkråka (tabell 3). Spillkråkans läte hördes vid inventeringen 

och ett kraftigt hackat träd observerades i gränsen mellan unggranskogen och björkskogen. 

Trolig förekomst 

De höga tallarna är i sig lämpliga för att hysa fiskgjuse eller havsörn och fiskgjuse har tidigare 

observerats i området. Dock är träden för nära bebyggelse för att dessa fåglar ska vilja nyttja dem.  
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Bilaga 1. Karta över naturvärdesobjekt 

Figur 1.  Kartbild över inventeringsområdet med avgränsade naturvärdesobjekt färglagda efter bedömt 

naturvärde enligt klassningen i SIS-standarden. 1= Högsta, 2= Högt, 3= Påtagligt, 4=Visst.  
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Bilaga 2. Karta över artfynd 
 

 
Figur 1. Kartbild över områdets naturvärdesobjekt med numrering enligt samma ordning som i 

områdesbeskrivningen. Här syns även fynden av naturvårdsarter som gjordes under inventeringarna 

kategoriserade efter typ av naturvårdsart. 
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Bilaga 3. Bilder över beskrivna delområden från artinventeringen.  

Figur 1. Delområde 1. Gräsklädd hällmarkshöjd med friliggande björkar som är värdefulla att spara. 

 

 

Figur 2. I delområde 2 finns schaktmassor, bevuxna med ohävdsarter. Längst fram i bilden syns ett bestånd av 

kanadensiskt gullris, som bedöms som invasiv. 
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Figur 3. Delområde 3 är i hög grad slybevuxet men det finns en öppnare yta med naturvårdsarter. 
 

Figur 4. Delområde 4 består av en gräsmark med en höjd på hällmark. Det bruna i bild är örnbräken, en 

ohävdsart. 
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Figur 5. Delområde 5 består av gallrad skog där lövträden lämnats kvar. I bilden syns ett par grova aspar, som är 

värdefulla att spara med avseende på fåglar. Det syns också att det är gott om sly på platsen 

 


